
 

 

NIT. 891.800.896-8 

 

ALCALDIA MUNICIPAL DE GUAYATA 
 
CODIGO: 0130 

 
SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD 

 

VERSION: 01 

 
DESPACHO ALCALDE 

 
Hoja 1 de  

 

ALCALDIA MUNICIPAL 

 

 

“GUAYATA, UN CAMINO A LA PROSPERIDAD”  

Carrera 5 No. 3 – 13 Segundo Piso  Tel. 098 7535030  Fax 098 7535260 E-mail: alcaldia@ guayata-boyaca.gov.co 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

RESOLUCION No. 003 
Enero 03 de 2013 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN ANUAL DE 

COMPRAS DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE GUAYATA 
(BOYACÁ) PARA LA VIGENCIA FISCAL 2.013” 

 
 

En uso de las facultades establecidas en la Constitución Política-Artículo 315, 
ley 136 de 1994, Decreto Nacional 111 de 1996, el estatuto municipal de 

presupuesto,  la Ley 38  de  1989, la Ley  617 de 2000, la ley 715  de 2001  y: 
 

 

CONSIDERANDO 
 
 
Que mediante Decreto No. 078 del veinte (20) de Diciembre del año dos mil doce 
(2.012), se liquidó el presupuesto general de ingresos y gastos de la Alcaldía 
Municipal de Guayatá para la vigencia Fiscal del año dos mil trece (2.013) 
 
Que se hace necesario determinar los gastos de Funcionamiento e inversión que 
realizará la Alcaldía Municipal de Guayatá para la vigencia fiscal dos mil trece 
(2.013), atendiendo el criterio de eficiencia, eficacia y economía en el manejo de los 
recursos públicos.  
 
Que para construir el Plan de Compras, se solicito a las diferentes áreas, efectuaran 
sus aportes para que el mismo resultara concertado, teniendo de presente la 
prestación de los servicios.  
 
Que analizada las necesidades reales de cada dependencia de la institución, se 
determinan las cantidades de elementos de consumo y devolutivos, necesarios para 
cubrir las necesidades.  
 
Que además, el Plan de Compras, se constituye en elemento fundamental para la 
programación del flujo de caja, elemento básico en la adopción de una óptima 
administración financiera  
 
 
 
En virtud de lo anterior, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar como Plan Anual de Compras de la Alcaldía 
Municipal de Guayatá (Boyacá), correspondiente a la vigencia fiscal del primero (01) 
de Enero a treinta y uno (31) de Diciembre del año dos mil trece (2.013), conforme al 
cuadro adjunto a la presente resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Remitir copia de la presente Resolución a la Tesorería 
Municipal para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Publíquese la presente resolución en la página habilitada del 
SECOP y en la Cartelera Municipal. 



 

 

NIT. 891.800.896-8 

 

ALCALDIA MUNICIPAL DE GUAYATA 
 
CODIGO: 0130 

 
SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD 

 

VERSION: 01 

 
DESPACHO ALCALDE 

 
Hoja 1 de  

 

ALCALDIA MUNICIPAL 

 

 

“GUAYATA, UN CAMINO A LA PROSPERIDAD”  

Carrera 5 No. 3 – 13 Segundo Piso  Tel. 098 7535030  Fax 098 7535260 E-mail: alcaldia@ guayata-boyaca.gov.co 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
ARTÍCULO CUARTO: La Presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 

Dada en la Alcaldía Municipal de Guayatá Boyacá a los tres (03) días del mes de 
Enero del año dos mil trece (2.013) 
 
 
 

Original Firmado por 
 

MIGUEL ANGEL ZAMBRANO PINTO 
Alcalde Municipal 

 
  
Proyectó: Yobani Martín 
                 Tesorero M/pal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

NIT. 891.800.896-8 

 

ALCALDIA MUNICIPAL DE GUAYATA 
 
CODIGO: 0130 

 
SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD 

 

VERSION: 01 

 
DESPACHO ALCALDE 

 
Hoja 1 de  

 

ALCALDIA MUNICIPAL 

 

 

“GUAYATA, UN CAMINO A LA PROSPERIDAD”  

Carrera 5 No. 3 – 13 Segundo Piso  Tel. 098 7535030  Fax 098 7535260 E-mail: alcaldia@ guayata-boyaca.gov.co 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

ITEM 

MODALIDAD DE 
SELECCIÓN DEL 
CONTRATISTA 

DESCRIPCION 

VALOR 

FECHA APROXIMADA DE 
INICIO DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN DEL 
CONTRATISTA 

FUENTE DE LOS 
RECURSOS 

VIGENCIAS FUTURAS 

FECHA  DE 

ULTIMA 
MODIFICACION  

OBSERVACIONES Y/O 

JUSTIFICACIÓN DE LAS  
MODIFICACIONES  

LEY 80 (OBJETO DEL CONTRATO ) 

(SGP, REGALÍAS , 
PROPIOS, DE CRÉDITO 

ETC) 

SI NO Aprobadas En 
Tramite 

No 
Solicitadas 

  

1 

CONTRATACIÒN 

ADQUIRIR LA POLIZA DE MANEJO DEL SECTOR OFICIAL PARA EL 
ALMACENISTA, TESORERO, ALCALDE MUNICIPAL Y SU RESPECTIVO 
SEGURO DE VIDA 

$2,700,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

PROPIOS   X           

2 

CONTRATACIÒN 

CONTRATAR EL SUMINISTRO A PRECIOS UNITARIOS DEL 
COMBUSTIBLE GASOLINA CORRIENTE Y ACPM, PARA LA MAQUINARIA  
DE PROPIEDAD DEL MUNICIPIO, UMATA, POLICIA, CTI Y AVEO 
ENTREGADO EN COMODATO AL MUNICIPIO. 

$94,200,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

SGP   X           

3 

CONTRATACIÒN 

REALIZAR EL MANTENIMIENTO DE LOS VEHICULOS Y MAQUINARIA DE 
LA ALCALDIA MUNICIPAL, DEL VEHICULO CHEVROLET AVEO 
ENTREGADO AL SERVICIO GUAYATÁ POR ESTUPEFACIENTES Y DE 
LOS VEHICULOS Y MOTOCICLETAS DE LA POLICIA Y DE LA UMATA 
DEL MUNICPIO DE GUAYATA-BOYACA 

$61,600,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

SGP   X           

4 
CONTRATACIÒN 

CONTRATAR LA INTERVENTORIA DEL REGIMEN SUBSIDIADO, PARA 
EL AÑO 2012 

$15,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

RECURSOS PROPIOS   X           

5 

CONTRATACIÒN 

CONTRATAR A PRECIOS UNITARIOS EL SERVICIO DE PUBLICACIÓN A 
TRAVÉS DE UN MEDIO RADIAL DE PROGRAMAS INFORMATIVOS Y 
CUÑAS REQUERIDAS PARA LA COMUNICACIÓN DE LA COMUNIDAD 
POR PARTE DE LA ALCALDÍA MUNICIPAL DURANTE EL AÑO 2012 

$2,500,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

SGP   X           

6 
CONTRATACIÒN 

ADQUIRIR EL SEGURO OBLIGATORIO SOAT, PARA LA MAQUINARIA DE 
PROPIEDAD DEL MUNICIPIO  

$3,630,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

SGP   X           

7 

CONTRATACIÒN 

CONTRATAR EL SERVICIO DE ENVIO DE CORRESPONDENCIA, PARA 
LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION 
MUNICIPAL 

$2,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

PROPIOS   X           



 

 

NIT. 891.800.896-8 

 

ALCALDIA MUNICIPAL DE GUAYATA 
 
CODIGO: 0130 

 
SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD 

 

VERSION: 01 

 
DESPACHO ALCALDE 

 
Hoja 1 de  

 

ALCALDIA MUNICIPAL 

 

 

“GUAYATA, UN CAMINO A LA PROSPERIDAD”  

Carrera 5 No. 3 – 13 Segundo Piso  Tel. 098 7535030  Fax 098 7535260 E-mail: alcaldia@ guayata-boyaca.gov.co 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

8 
CONTRATACIÒN 

CONTRATAR LAS RUTAS ESCOLARES PARA LOS ESTUDIANTES DEL 
MUNICIPIO QUE VIVEN EN EL SECTOR RURAL 

$70,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

SGP   X           

9 

CONTRATACIÒN 

SUMINISTRO DE  PAPELERIA, ELEMENTOS DE OFICINA Y UTILES DE 
ASEO CON DESTINO A LAS DIFERENTES DEPENDENICAS DE LA 
ALCALDIA ASI COMO PARA LA ESTACION DE POLICIA DE LA 
LOCALIDAD 

$12,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

PROPIOS   X           

10 

CONTRATACIÒN 

CONTRATAR EL SUMINISTRO DE MATERIAL GRANULAR  RECEBO 
COMUN PARA EL MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LA RED  
VIAL RURAL DEL MUNICIPIO DE GUAYATÁ-BOYACA 

$30,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

SGP   X           

11 

CONTRATACIÒN 

ADQUIRIR COMPUTADORES DE ESCRITORIO, PORTATILES,  
IMPRESORAS, CAMARAS DIGITALES  PARA EL BUEN 
FUNCIONAMIENTO DE LAS OFICINAS DE LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE 
GUAYATÁ 

$14,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

PROPIOS   X           

12 

CONTRATACIÒN 

SUMINISTRO,  RECARGA DE TONER Y MANTENIMIENTO DE LOS 
EQUIPOS DE COMPUTO DE LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA 
ALCALDIA, ASI COMO DE LA ESTACION DE POLICIA DEL MUNICIPIO DE 
GUAYATÁ-BOYACA 

$5,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

PROPIOS   X           

13 
CONTRATACIÒN 

ADQUIRIR MEDIANTE COMPRAVENTA LA DOTACION PARA LOS 
FUNCIONARIOS DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE GUAYATÁ 

$16,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

PROPIOS   X           

14 

CONTRATACIÒN 

ADQUIRIR MEDIANTE COMPRAVENTA INSUMOS Y ELEMENTOS  PARA 
EL PROGRAMA DE INSEMINACION ARTIFICIAL DE BOVINOS 
ADELANTADO POR LA UMATA EN EL  MUNICIPIO DE GUAYATA-
BOYACA 

$6,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

SGP   X           

15 

CONTRATACIÒN 

ADQUIRIR MEDIANTE COMPRAVENTA INSUMOS Y ELEMENTOS  PARA 
EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES IMPLEMENTADAS POR LA UMATA 
EN EL  MUNICIPIO DE GUAYATA-BOYACA 

$5,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

SGP   X           

16 

CONTRATACIÒN 

ADQUIRIR MEDIANTE COMPRAVENTA  COMPUTADORES CON  
DESTINO A  LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO 
DE GUAYATÁ 

$16,600,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

SGP   X           

17 
CONTRATACIÒN 

CONTRATAR LA ORGANIZACIÓN, EJECUCION Y PREMIACION DE 
CAMPEONATOS DE MICROFUTBOL,  BALONCESTO, FUTBOL Y TEJO.  

$30,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           



 

 

NIT. 891.800.896-8 

 

ALCALDIA MUNICIPAL DE GUAYATA 
 
CODIGO: 0130 

 
SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD 

 

VERSION: 01 

 
DESPACHO ALCALDE 

 
Hoja 1 de  

 

ALCALDIA MUNICIPAL 

 

 

“GUAYATA, UN CAMINO A LA PROSPERIDAD”  

Carrera 5 No. 3 – 13 Segundo Piso  Tel. 098 7535030  Fax 098 7535260 E-mail: alcaldia@ guayata-boyaca.gov.co 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

18 

CONTRATACIÒN 

CONTRATAR LA COORDINACION Y PUESTA EN MARCHA DE LAS 
ESCUELAS DE FORMACION DEPORTIVA PARA EL MUNICIPIO DE 
GUAYATÁ BOYACÁ 

$12,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

19 
CONTRATACIÒN 

CONTRATAR LA ORGANIZACIÓN, LOGISTICA Y PREMIACIÒN DE 
JUEGOS INTERESCOLARES DEL MUNICIPIO DE GUAYATÀ 

$8,550,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

20 

CONTRATACIÒN 

CONTRATAR LA ORGANIZACIÓN,  LOGISTICA Y PREMIACION  DE LOS 
JUEGOS CAMPESINOS A REALIZARSE EN EL MUNICIPIO DE GUAYATA 
– BOYACA 

$6,300,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

21 
CONTRATACIÒN 

CONSTRUCCIÒN DE ALCANTARILLAS PARA DIFERENTES VEREDAS 
DEL MUNICIOPIO DE GUAYATÁ 

$25,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

22 
CONTRATACIÒN 

CONSTRUCCION DE MUROS ENGAVIONES EN PUNTOS 
ESTRATEGICOS DE ALTO RIESGO 

$35,180,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 
SGP   X           

23 
CONTRATACIÒN MANTENIMIENTO Y DOTACIÒN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

$75,135,375 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 
SGP X 

24 
CONTRATACIÒN MANTENIMIENTO ALUMBRADO ELECTRICO 

$9,350,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 
SGP   X           

25 
CONTRATACIÒN MANTENIMIENTO Y DOTACION BANDA JUVENIL 

$5,100,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP X 

26 
CONTRATACIÒN PROYECTO PRODUCTIVO 

$32,523,600 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

27 
CONTRATACIÒN MEJORAMIENTO VIVIENDA SECTOR RURAL 

$30,535,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

28 
CONTRATACIÒN 

CONSTRUCCION DE VIVIENDAS, PARA CINCO FAMILIAS DEL SECTOR 
RURAL DEL MUNICIPIO DE GUAYATA - BOYACA  

$201,317,163 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

29 

CONTRATACIÒN 

CONTRATAR  LA FUMIGACION CONTRA VECTORES,  INSECTOS  Y 
DESRATIZACION EN LAS  VIVIENDAS DEL AREA  URBANA Y RURAL 
DEL MUNICIPIO DE GUAYATA BOYACA 

$12,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

30 
CONTRATACIÒN SIEMBRA DE ARBOLES 

$26,360,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

31 
CONTRATACIÒN ADQUISICION DE VOLQUETA 

$210,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           



 

 

NIT. 891.800.896-8 

 

ALCALDIA MUNICIPAL DE GUAYATA 
 
CODIGO: 0130 

 
SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD 

 

VERSION: 01 

 
DESPACHO ALCALDE 

 
Hoja 1 de  

 

ALCALDIA MUNICIPAL 

 

 

“GUAYATA, UN CAMINO A LA PROSPERIDAD”  

Carrera 5 No. 3 – 13 Segundo Piso  Tel. 098 7535030  Fax 098 7535260 E-mail: alcaldia@ guayata-boyaca.gov.co 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

32 
CONTRATACIÒN ADQUISICION DE VEHICULO 

$110,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

33 
CONTRATACIÒN GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

$550,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

PROPIOS   X           

34 
CONTRATACIÒN REGIMEN SUBSIDIADO 

$1,100,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 

FISCAL 2013 

SGP   X           

35 
CONTRATACIÒN TRANSFERENCIAS PERSONERIA Y CONCEJO 

$159,520,527 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

PROPIOS   X           

36 

CONTRATACIÒN CONVENIOS A NIVEL NACIONAL Y DEPARTAMENTAL 

$810,000,000 
TRANSCURSO VIGENCIA 
FISCAL 2013 

TRANSFERENCIAS NIVEL 
NACIONAL Y 

DEPARTAMENTAL 

  X           

 
 
 
 
 
 


